卫生部关于印发《餐饮业食品索证管理规定》的通知 PDF转

换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/302/2021_2022__E5_8D_AB_

E7_94_9F_E9_83_A8_E5_c80_302656.htm 卫生部关于印发《餐

饮业食品索证治理规定》的通知 卫监督发[2007]274号各省、

自治区、直辖市卫生厅局，新疆生产建设兵团卫生局：为规

范餐饮业（含集体用餐配送单位）食品采购索证和进货验收

行为，提高餐饮消费环节的食品卫生水平，根据《中华人民

共和国食品卫生法》和《国务院关于加强食品等产品安全监

督治理的非凡规定》，我部组织制定了《餐饮业食品索证治

理规定》。现印发给你们，请遵照执行。 二七年十月二十二

日餐饮业食品索证治理规定.doc餐饮业食品索证治理规定第

一条 为规范餐饮业（含集体用餐配送单位）食品采购索证、

进货验收和台账记录行为，保护消费者的合法权益，根据《

中华人民共和国食品卫生法》和《国务院关于加强食品等产

品安全监督治理的非凡规定》，制定本规定。第二条 凡在中

华人民共和国境内从事餐饮业经营活动的单位和个人，均应

遵守本规定。第三条 县级以上地方卫生行政部门负责对餐饮

业食品采购索证和进货验收行为进行监督，支持和鼓励有关

行业协会开展餐饮业食品采购和进货验收的行业自律活动。

第四条 餐饮业经营者应根据本规定要求，建立食品采购索证

、进货验收和台账记录制度，指定专（兼）职人员负责食品

索证、验收以及台账记录等工作。台账存放应方便查验。负

责食品索证、验收和台账记录的人员应把握餐饮业常用食品

卫生法规规定、食品卫生基本知识和感官鉴别常识。第五条

餐饮业经营者应实施采购索证和进货验收制度的食品种类包

括：（一）食品（食用油及食品原料）；（二）食用农产品

；（三）食品添加剂；（四）省级卫生行政部门依法规定的

索证项目。第六条 餐饮业经营者在采购本规定第五条规定的

产品时，应到证照齐全的食品生产经营单位或市场采购，索

取销售者或市场治理者出具的购物凭证并留存备查。采购前

应按以下要求对产品进行查验:（一）产品一般卫生状况、产

品合格证实和产品标识是否符合国家相关法律、法规的规定

。（二）从食品生产企业或批发市场批量采购食品时，应查

验食品是否有按照产品生产批次由符合法定条件的检验机构

出具的检验合格报告或者由供货商签字（盖章）的检验报告

复印件。不能提供检验报告或者检验报告复印件的产品，不

得采购。（三）采购生猪肉应查验是否为定点屠宰企业屠宰

的产品并查验检疫合格证实；采购其他肉类也应查验检疫合

格证实。不得采购没有检疫合格证实的肉类。第七条 从固定

供货商或供货基地采购食品的，应索取并留存供货基地或供

货商的资质证实，供货商或供货基地应签订采购供货合同并

保证食品卫生质量。第八条 餐饮业经营者应实施进货验收和

台账记录制度，在食品入库或使用前核验所购食品与购物凭

证是否相符，并进行台账记录。台账应如实记录进货时间、

食品名称、规格、数量、供货商及其联系方式等内容。台账

格式见附件（餐饮业经营单位食品采购与进货验收台账）。

从固定供货基地或供货商采购食品并签订采购供给合同的，

应留存每笔供货清单，可不再重新登记台帐。与食品索证有

关的资料应按产品品种、进货时间先后次序有序整理，妥善

保存备查。第九条 餐饮业经营者需妥善保管索证的相关资料

和验收记录，不得涂改、伪造，其保存期限不得少于食品使

用完毕后6个月。第十条 各级卫生行政部门应当加强对餐饮

业经营者食品索证情况的监督检查；对违反本规定的行为按

照《中华人民共和国食品卫生法》、《国务院关于加强食品

等产品安全监督治理的非凡规定》和有关规定予以处罚。第

十一条 本规定用语定义如下：索证：是指餐饮业经营者在采

购食品时，查验产品是否符合相关卫生法规或标准要求，查

验供货产品合格证实并索取购物凭证的行为。购物凭证：是

指能够满足食品溯源所需要的有效凭证，包括发票、收据、

供货清单、信誉卡等。第十二条 本规定由卫生部负责解释。

第十三条 本规定自发布之日起施行。 附件餐饮业经营者食品

采购与进货验收台账（格式）单位或部门名称：进货时间食

品名称规格数量供货商供货商联系方式食品与购物证实是否

一致验收人 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。

详细请访问 www.100test.com